ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

        (((((                                                  (((((((((
Số: 74 /2005/QĐ-UBND                      Quy Nhơn, ngày 17  tháng  6  năm  2005
QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND TỈNH
V/v ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của

Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định

(((((((((((
UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

- Căn cứ Quyết định số 26/2003/QĐ-UB ngày 18/02/2003 của UBND tỉnh v/v thành lập Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định; Quyết định số 122/2004/QĐ-UB ngày 01/12/2004 của UBND tỉnh v/v chuyển đổi loại hình tổ chức đối với Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định;

Xét đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp và đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ;

 QUYẾT ĐỊNH
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động  của Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định

Điều 2. Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp có trách nhiệm hướng dẫn, chỉ đạo Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định triển khai các hoạt động theo đúng nội dung quy định của Quy chế.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số 61/QĐ-UB ngày 31/3/2003 của UBND tỉnh.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở: Nội vụ, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, thủ trưởng các cơ quan liên quan, Trưởng ban Ban quản lý các khu công nghiệp và Giám đốc Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:                                             TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

- Như điều 3

        Chủ tịch
- Bộ KH và ĐT

- Bộ TN và MT

- Công an tỉnh

- Kho bạc NN tỉnh

- Lưu VP+SNV (15)

                            Vũ Hoàng Hà

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                             Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

        (((((                                                  (((((((((

QUY CHẾ

Tổ chức và hoạt động của Công ty Phát triển hạ tầng

các khu công nghiệp Bình Định

(Ban hành kèm theo Quyết định số 74 /2005/QĐ-UBND

   ngày  17/6/2005 của UBND tỉnh Bình Định)

( (( (
Chương I

Quy định chung

Điều 1. Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp trực thuộc Ban Quản lý các khu công nghiệp Bình Định, là đơn vị sự nghiệp kinh tế có thu, hoạt động theo phương thức tự bảo đảm toàn bộ chi phí hoạt động thường xuyên;

Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp có tư cách pháp nhân, có tài khoản và sử dụng khuôn dấu riêng để hoạt động theo qui định hiện hành của Nhà nước.

Tên gọi: Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định.

Tên tiếng Anh: Infrastructure Development Company of BinhDinh Industrial Zones (viết tắt là: INDECO).

Trụ sở giao dịch chính: nhà số 65, đường Tây Sơn, thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

Điều 2. Công ty Phát triển hạ tầng các khu công nghiệp Bình Định (dưới đây gọi tắt là Công ty) hoạt động trên lĩnh vực đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Điều 3. Công ty thực hiện đăng ký hoạt động kinh doanh và dịch vụ về các lĩnh vực được cấp thẩm quyền cho phép với các cơ quan chức năng của tỉnh theo quy định của pháp luật.

Chương II

Nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 4. Nhiệm vụ của Công ty:

1- Làm chủ đầu tư các dự án đầu tư và xây dựng công trình kết cấu hạ tầng kỹ thuật trong các khu công nghiệp của tỉnh theo sự cho phép của cấp có thẩm quyền;

2- Kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp và cho thuê lại đất đã đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng trong các khu công nghiệp;

3- Kinh doanh xây lắp các công trình kỹ thuật hạ tầng, công trình dân dụng, công nghiệp;

4- Thực hiện dịch vụ xử lý nước thải và một số dịch vụ khác theo yêu cầu của doanh nghiệp trong các khu công nghiệp phù hợp với năng lực và phạm vi hoạt động của Công ty;

5- Quản lý, khai thác, duy tu, bảo dưỡng hạ tầng kỹ thuật trong các khu công nghiệp thuộc phạm vi quản lý của Công ty;

6- Thực hiện báo cáo định kỳ, đột xuất về kết quả thực hiện nhiệm vụ của Công ty theo yêu cầu của Ban Quản lý các khu công nghiệp và cấp có thẩm quyền;

7- Quản lý về công tác tổ chức, cán bộ, viên chức, tài chính, tài sản của Công ty theo qui định của pháp luật và theo phân cấp;

8- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp và UBND tỉnh giao.

Điều 5. Quyền hạn của Công ty:

1- Thực hiện quyền hạn, nghĩa vụ của chủ đầu tư được qui định tại Luật Xây dựng ngày 26/11/2003; Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và các văn bản có liên quan khác của Bộ ngành TW qui định về đầu tư và xây dựng công trình;

2- Được thuê đất trong các khu công nghiệp dể đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng và cho thuê lại đất đã đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng;

3- Được hưởng các ưu đãi đầu tư theo Luật khuyến khích đầu tư trong nước và các chính sách hỗ trợ, khuyến khích đầu tư khác theo qui định của Chính phủ, của UBND tỉnh;

4- Đề xuất với Ban Quản lý các khu công nghiệp Bình Định về cơ chế, chính sách liên quan đến hoạt động hỗ trợ, kêu gọi đầu tư vào các khu công nghiệp;

5- Được tự thực hiện một số công tác tư vấn về đầu tư xây dựng của các dự án do Công ty làm chủ đầu tư gồm: giám sát kỹ thuật thi công, giám sát lắp đặt thiết bị theo sự cho phép của cơ quan có thẩm quyền  và đúng qui định của pháp luật về đầu tư xây dựng;

6- Được vay vốn các tổ chức tín dụng và chịu trách nhiệm về việc vay vốn, sử dụng vốn và hoàn trả vốn vay theo qui định của pháp luật;

7- Ký kết hợp đồng, tham gia hợp tác kinh doanh với các thành phần kinh tế trên cơ sở thoả thuận, bình đẳng, tự nguyện, đúng pháp luật;

8- Bố trí cơ cấu bộ máy quản lý, lao động phù hợp với nhiệm vụ được giao. Quản lý lao động và tiền lương theo qui định hiện hành của Nhà nước.
Chương III

Tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác

Điều 6. Bộ máy lãnh đạo quản lý của Công ty gồm Giám đốc và các Phó Giám đốc.

- Giám đốc Công ty do Chủ tịch UBND tỉnh bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp và Giám đốc Sở Nội vụ.

Giám đốc Công ty là người đại diện pháp nhân của đơn vị, chịu trách nhiệm trước Ban Quản lý các khu công nghiệp và trước pháp luật về toàn bộ các hoạt động của Công ty.

- Phó Giám đốc Công ty do Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật theo đề nghị của Giám đốc Công ty sau khi có ý kiến thoả thuận bằng văn bản của Giám đốc Sở Nội vụ.

Phó Giám đốc giúp Giám đốc thực hiện một số nhiệm vụ theo sự phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và liên đới chịu trách nhiệm trước cấp trên, trước pháp luật về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.

Điều 7. Các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc

- Phòng Tổ chức - Hành chính;

- Phòng Kế toán;

- Phòng Kế hoạch;

- Phòng Kỹ thuật.

- Đối với các hoạt động duy tu, bảo dưỡng cơ sở hạ tầng; hoạt động kinh  doanh xây lắp, dịch vụ giao Giám đốc Công ty quyết định thành lập các đơn vị trực thuộc (Ban quản lý, tổ, đội, xí nghiệp) để tổ chức thực hiện khi có đủ điều kiện.

Chức năng, nhiệm vụ và mối quan hệ công tác của các phòng chuyên môn,  đơn vị trực thuộc do Giám đốc công ty quy định cụ thể theo nguyên tắc phân công, phân nhiệm rõ ràng, bảo đảm hoạt động có hiệu quả.

Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, kỷ luật Trưởng, phó các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc do Giám đốc Công ty quyết định  sau khi báo cáo và được sự đồng ý của Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp. Đối với việc bổ nhiệm, miễn nhiệm chức danh Kế toán trưởng Công ty thực hiện theo qui định Nghị định số 128/2004/NĐ-CP ngày 31/5/2004 của Chính phủ qui định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Kế toán áp dụng trong lĩnh vực kế toán nhà nước.

Tuỳ theo yêu cầu nhiệm vụ, khối lượng công việc ở mỗi thời kỳ, Giám đốc Công ty có thể xem xét đề xuất Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp sắp xếp, kiện toàn lại tổ chức các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc cho phù hợp.

Điều 8. Quản lý biên chế, lao động của Công ty thực hiện theo cơ chế quản lý biên chế đối với đơn vị sự nghiệp của Nhà nước được qui định tại Nghị định số 112/2004/NĐ-CP ngày 08/4/2004 của Chính phủ.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao của năm kế hoạch và nhu cầu công việc thực tế, khả năng tài chính, Công ty chủ động xây dựng kế hoạch biên chế, lao động và thực hiện đăng ký với cơ quan có thẩm quyền để làm cơ sở thực hiện.

Điều 9. Viên chức và lao động của Công ty được tuyển dụng, được hưởng các quyền lợi, nghĩa vụ theo qui định của Pháp lệnh cán bộ, công chức, Bộ luật Lao động và các qui định hiện hành khác của Nhà nước.

- Viên chức lãnh đạo và viên chức chuyên môn nghiệp vụ của Công ty được xếp lương theo bảng lương sự nghiệp được ban hành kèm theo Nghị định số 204/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2004 của Chính phủ.

Giám đốc, Phó Giám đốc Công ty được hưởng phụ cấp chức vụ tương đương với Trưởng, phó phòng trực thuộc Ban quản lý các khu công nghiệp.

- Lao động trực tiếp hoạt động kinh doanh, dịch vụ của Công ty được xếp lương theo bảng lương ban hành kèm theo Nghị định số 205/2004/NĐ-CP ngày 14/12/2005 của Chính phủ.

- Lao động hợp đồng thời vụ, hợp đồng ngắn hạn (dưới 1 năm) đối với công việc có tính chất không thường xuyên do Giám đốc Công ty quyết định hợp đồng và trả lương theo qui định của Bộ luật Lao động.

Hằng năm Giám đốc Công ty xây dựng phương án tiền lương, tiền thưởng báo cáo Ban Quản lý các khu công nghiệp Bình Định và cơ quan có thẩm quyền phê duyệt để làm căn cứ thực hiện theo nguyên tắc tiền lương, tiền thưởng gắn với chất lượng, hiệu quả công việc.

Điều 10. Quan hệ công tác:

- Công ty chịu sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh. Quan hệ làm việc giữa Công ty với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý các khu công nghiệp là quan hệ phối hợp theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

- Công ty có trách nhiệm báo cáo Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp và các cơ quan liên quan về kế hoạch, tình hình thực hiện công tác theo qui định.

- Công ty có trách nhiệm thực hiện đúng và đầy đủ các quy định về tài chính kế toán và nghĩa vụ với ngân sách nhà nước, quyết toán vốn đầu tư xây dựng cơ bản theo qui định hiện hành của Nhà nước.

- Công ty chịu sự kiểm tra, thanh tra của các cơ quan chức năng trong việc thực hiện đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước trên tất cả các lĩnh vực hoạt động được giao. Công ty có trách nhiệm tạo điều kiện thuận lợi để các cơ quan chức năng thực hiện việc thanh tra, kiểm tra theo qui định của Nhà nước.
Chương IV

Tài chính của công ty
Điều 11. Tài chính của Công ty

1-Nguồn tài chính hoạt động của Công ty bao gồm :

- Vốn ngân sách Trung ương, địa phương chi đầu tư, hỗ trợ (nếu có)

- Vốn ứng trước của các nhà đầu tư vào khu công nghiệp, được trừ dần vào tiền thuê kết cấu hạ tầng hàng năm.

- Các nguồn tài chính khác:

+ Vốn vay từ các tổ chức tín dụng.

+ Vốn liên doanh, liên kết.

+ Kinh phí thực hiện quản lý dự án đầu tư và xây dựng công trình được trích để lại Công ty theo qui định.

+ Thu từ hoạt động kinh doanh xây lắp.

+ Thu dịch vụ xử lý nước thải và các dịch vụ khác (nếu có).

+ Các khoản thu hợp pháp khác theo qui định của pháp luật.

2- Công ty thực hiện chế độ quản lý, sử dụng tài chính theo qui định đã được ban hành tại Quyết định số 66/2005/QĐ-UB ngày 19/5/2005 của UBND tỉnh về cơ chế thu, chi tài chính của Công ty phát triển hạ tầng các khu công nghiệp.

Chương v

Điều khoản thi hành

Điều 12: Quy chế này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế các qui định về tổ chức, hoạt động của Công ty phát triển hạ tầng các khu công nghiệp đã ban hành kèm theo Quyết định số 61/QĐ-UB ngày 31/3/2003 của UBND tỉnh.

Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh vướng mắc, Giám đốc Công ty có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo Trưởng ban Ban Quản lý các khu công nghiệp đề xuất UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) để sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

                                                Tm/UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

Chủ tịch
                                                                                       Vũ Hoàng Hà

PAGE
7